(2) Οὐκ ἄλλα. Non silendum hæc verba usque ad μία ἡ πίστις inclusive, prætermissa esse in cod. Coisl.

(3) Ἡ ὑπόστασιν. Cod. Coisl. addit Θεοῦ, sub-
stantiam Dei. Grodecus ejus loco videtur legisse,
Πνεύματος, cum vertit, substantiam Spiritus. Nos
autem vertimus, substantiam: nam vel ex uno hoc
loco liquet Cyrillo unum atque idem fuisse φύσιν
et ὑπόστασιν, naturam et hypostasim. Id etiam ex
simili loco colligitur, sup. num. 5, et cat. 17, n. 18.
Quomodo enarrare possim, quidnam secundum sub-
stantiam sit ipse Spiritus? Αὐτὸ τί ποτέ ἐστὶ τὴν
ὑπόστασιν. Alia quoque observari potuere loca, ut
de Patris essentia, cat. 6, num. 5: Εἰ ἀκατάληπτός
ἐστὶν ἡ ὑπόστασις ἡ θεία, et num. 7: Ἐγγὺς ἐστὶ
ἄρα ἡ διάνοια τῆς ὑποστάσεως· et de Filio, cat. 11,
n. 11: Ἡ γῆ τοῦ οὐρανοῦ κερκαμέως καὶ πλάστου τὴν
ὑπόστασιν λέγειν οὐ δύναται. Ubi observes idem
quod de Dei, et de Christi naturæ impossibili com-

que sancto Spiritu dicit: Cum venerit ille, Spiritus
veritatis, etc., ille me glorificabit, quoniam ex meo
accipiet, et annuntiabit vobis ³⁸. ³⁹ Pater per Filium
cum sancto Spiritu omnia donat. Non alia sunt
Patris dona, et alia Filii, aliaque Spiritus sancti;
una enim salus est, una potestas, fides una ⁴⁰.
Unus Deus, Pater; unus Dominus ⁴¹, unigena ejus
Filius; unus Spiritus sanctus, Paracletus. Atque
ista nobis scire sufficiat: naturam vero vel sub-
stantiam ne sollicite anquirito. Si enim scriptum
esset, diceremus; ⁴² quod scriptum non est, non
audeamus. Satis nobis est ad salutem nosse, quod
est Pater, et Filius, et sanctus Spiritus.

XXV. Hic Spiritus in septuaginta seniores Mosis
tempore descendit (sed prolixitas orationis, di-
lectissimi, ne vobis lædium pariat. Ipse autem de
quo loquimur, vim unicuique nostrum largiatur,
et vobis qui dicimus, et vobis qui auditis). 258
⁴³ Hic Spiritus, ut aiebam, delapsus est in illos
septuaginta sub Moyse seniores. Hæc autem tibi
dico, ut illud nunc astruam, quod novit omnia et
operatur sicut vult. Selecti sunt septuaginta senio-
res; et descendit Dominus in nube, et abstulit de
Spiritu qui erat super Moysen, et imposuit super
septuaginta viros seniores ⁴⁴: non diviso Spiritu,
sed gratia [ejus] secundum suscipientes, et pro
illorum vi ac potestate distributa. ⁴⁵ Verum ad-
erant sexaginta octo, et prophetaverunt: Hieldad
vero et Modad aberant. Et igitur declararetur, non

18, n. 29. ⁴⁰ Ephes. iv, 3. ⁴² I Cor. viii, 6.
25. ⁴⁵ Vid. sup. n. 42 et 13; et cat. 17, n. 3 et 4;

prehensione dicit, de Spiritus sancti quoque na-
tura affirmari. Alias, de creaturis loquens, sæpe
ὑποστάσεως vocabulo utitur, ut cat. 6, num. 5;
cat. 7, num. 5; cat. 9, num. 5. Ex quibus collig-
itur, Cyrillum, ommissa distinctione φύσεως sive
ουσίας, et ὑποστάσεως, hypostasis nomine intellexisse
id quo solida res constat; quod respondetur
ad quæstionem, quid ipsa sit in se tota: hyposta-
simque Patris, Filii vel Spiritus sancti ejus sensu
esse, id totum ex substantia divina et personæ
proprietary compositum, quo singulæ illæ personæ
substant. Ante οὐ γέγραπται, relativum ὃ addidi-
mus ex codd. Coisl., Roe, Casaub.

(4) Καὶ ἐνεργεῖ καθὼς βούλεται. Horum verbo-
rum, quæ ex codd. Coisl., Roe et Casaub. ascrip-
simus, unum legitur in impressis et Grod., χαρίζεσθαι,
novit omnia donare. Sequentia verba, ἐξε-
λέχθησαν, etc., usque ad ἐβδ. ἀνδρας τοὺς πρεσβυ-
τέρους inclus., in editis prætermissa resarcimus ex
præfatis codd. In hoc Numerorum testimonio scrip-
simus παρέλατο ex Roe et Casaub., ut est in Bi-
blio: at Coisl. habet, περιήλατο, vitiose, pro περι-
ελάτο. Nota autem Cyrillum 70 tantum numerasse
seniores, comprehensis in illo numero Eldad et
Modad, quos alii supra numerum 70 addunt. Vide
Cotelierium, in lib. i Herm., cap. 3, varios Patres,
qui vel cum Cyrillo, vel aliter senserunt, eume-
rantem.

(5) Καὶ τὴν, etc. Ex codd. Coisl., Roe et Ca-
saub. conjunctionem καὶ addidimus. Post, loco
ἐπροεφῆτευσαν, quod duplici augmento mendose
scriptum est, προεφῆτευσαν posuimus, ut habetur
infra.

Moysen esse qui largiretur, sed Spiritum qui operabatur: Heldad et Modad, qui vocati quidem fuerant, nondum tamen occurrerant, prophetant ipsi quoque.

XXVI. Obstupuit Jesus Nave filius, Moysis successor, et accedens Moysi ait: Audivisti quod Heldad et Modad prophetant? Vocati sunt, et non occurrerunt: *Domine mi Moyses, prohibe illos* ⁴⁶. Ille autem: Non possum eos prohibere; cœlestis enim est gratia: tantumque ab eis prohibendis abhorreo, ut et ipse quoque habeam ex gratia. Atqui non puto te invidia commotum ista dixisse. *Ne tu studio mei zelo accendaris*, quia prophetaverunt illi, tu vero nondum prophetas. Tempus præstolare: «*quis dabit omnem Domini populum prophetas esse, « quando dederit Dominus super illos Spiritum « suum* ⁴⁷ ? » Prophetice adjungit illud: *Quando dederit Dominus*. Nunc enim certe nondum dedit: tu igitur nondum habes. Ergone Abraham, et Isaac, et Jacob, et Joseph non habuerunt? qui ante illum exstitere, nonne habebant? Verum palam est illud: *Quando dederit Dominus*, id significare, *super omnes*. ⁴⁸ Nunc enim privata et restricta est gratiæ largitio: tunc autem effusa et abundans. Significabatur nempe id quod in Pentecoste apud nos futurum erat; nam et ipse apud nos descendit. Antea vero in multos quoque descendit: scriptum est enim: «*Et Jesus Nave filius « repletus est spiritu sapientiæ; imposuit enim Moy- « ses manus suas super illum* ⁴⁹. » Eamdem ubique tum in Veteri, tum in Novo Fœdere figuram designantem vides. Sub Moyse per impositionem **259** manuum dabatur Spiritus: et Petrus per impositionem manuum largitur Spiritum ⁵⁰. In te quoque qui baptizandus es (1) perventura est gratia. Quonam vero modo, non dico, nec enim tempus anteverto.